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TIJORAT BANKLARIDA KREDIT 
MAJBURIYATLARINING 
BAJARILISHINI 
MONITORING QILISH VA 
UNI TAKOMILLASHTIRISH 
YO‘LLARI

To‘xtayeva Go‘zal Ilhom qizi
Iqtisodiyot va servis instituti magistr 2-kurs talabasi

Ilmiy rahbar: 
Norqobilov Nusrat Norsaitovich
Iqtisodiyot va servis instituti (Phd)

Annotatsiya: Maqolada tijorat banklari faoliyatida kredit majburiyatlarining bajarilishini monitoring qilish tizimining 
mohiyati, zarurati va amaliy ahamiyati tahlil qilingan. Kredit monitoringini takomillashtirish bo‘yicha zamonaviy axborot 
texnologiyalaridan foydalanish, risklarni oldindan aniqlash hamda kredit tarixlarini chuqur tahlil qilish asosida tavsiyalar 
ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, kredit majburiyatlari, monitoring, kredit portfeli, risklarni boshqarish, qarzdorlik, axborot 
texnologiyalari.
Abstract: The article analyzes the essence, necessity and practical significance of the system for monitoring the fulfillment 
of credit obligations in the activities of commercial banks. Recommendations are developed to improve credit monitoring 
based on the use of modern information technologies, early identification of risks and in-depth analysis of credit histories.

Key words: commercial banks, credit obligations, monitoring, credit portfolio, risk management, debt, information 
technology.
Аннотация: В статье анализируются сущность, необходимость и практическое значение системы контроля 
исполнения кредитных обязательств в деятельности коммерческих банков. Разработаны рекомендации 
по совершенствованию кредитного мониторинга на основе использования современных информационных 
технологий, раннего выявления рисков и глубокого анализа кредитных историй.

Ключевые слова: коммерческие банки, кредитные обязательства, мониторинг, кредитный портфель, управление 
рисками, задолженность, информационные технологии. 

K I R I S H 
Mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishida moliyaviy tizim, xususan, tijorat banklarining tutgan o‘rni 

muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, real sektor subyektlarini moliyalashtirish, kichik biznes va tadbirkorlikni 
qo‘llab-quvvatlashda bank kreditlarining o‘rni beqiyosdir. Shu bilan birga, bank faoliyatidagi eng katta xavflardan 
biri bo‘lgan kredit risklari, ya’ni ajratilgan kreditlarning o‘z vaqtida va to‘liq qaytarilmasligi muammosi doimiy 
monitoringni talab qiladi.

Bugungi kunda banklar tomonidan mijozlarning kredit majburiyatlarini bajarishini nazorat qilish, ularning 
moliyaviy ahvolini baholash, to‘lov intizomini o‘rganish va yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammoli kreditlarni 
erta aniqlash tizimini joriy etish zarurati ortib bormoqda. Ayniqsa, raqamli texnologiyalar keng joriy etilayotgan 
bir sharoitda, monitoring jarayonlarini zamonaviylashtirish va avtomatlashtirish orqali bank faoliyatining 
samaradorligini oshirish dolzarb masalaga aylangan.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarida kredit majburiyatlarining bajarilishini monitoring qilish tizimi zamonaviy bank boshqaruvi 

va risklarni boshqarish strategiyasining ajralmas bo‘lagi hisoblanadi. Bu borada xorijiy olimlarning ilmiy 
tadqiqotlari ushbu yo‘nalishdagi nazariy asoslar va amaliy yondashuvlarni chuqur ochib beradi.

D. H. Diamond va R. G. Rajan tomonidan kredit risklari va banklar faoliyatidagi monitoring tizimlarining roli 
yuzasidan olib borilgan tadqiqotda kredit munosabatlarining institutsional barqarorligi kredit majburiyatlarining 
bajarilishi ustidan uzluksiz nazorat bilan chambarchas bog‘liq ekani ta’kidlangan. Mualliflar kredit monitoringini 
kuchaytirish orqali nafaqat kredit risklarini kamaytirish, balki umumiy bank ishonchliligini oshirish mumkinligini 
isbotlab beradilar [1].

Shuningdek, J. M. Bessis o‘zining “Risk Management in Banking” nomli fundamental tadqiqotida bank 
tizimida yuzaga keladigan kredit xavflarini aniqlashda monitoring tizimining markaziy rolini alohida ta’kidlaydi. 
Muallifga ko‘ra, samarali monitoring tizimi kredit portfelining sifatini doimiy ravishda tahlil qilib borish, qarzdorlik 
xavfini erta aniqlash va zaruriy chora-tadbirlarni ko‘rish imkonini beradi [2].

Yevropa moliyaviy institutlarining tajribasini o‘rgangan G. P. Schinasi 2016-yilda moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlashda makronazorat va individual kredit monitoringi o‘rtasidagi uyg‘unlikni asoslaydi. U kredit 
majburiyatlari monitoringining faqat bank darajasidagina emas, balki tizim darajasida ham amalga oshirilishi 
lozimligini urg‘ulaydi [3].

2020-yilga kelib, raqamli texnologiyalar bank sohasiga chuqur kirib borganidan so‘ng, kredit monitoringida 
sun’iy intellekt va algoritmik tahlil vositalaridan foydalanish bo‘yicha izlanishlar kuchaydi.

Xususan, G. Nigmonov va D. R. Laeven tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotda FinTech asosidagi monitoring 
tizimlarining kredit risklarini prognozlashdagi afzalliklari ko‘rsatib berilgan. Tadqiqotda algoritmik baholash 
usullaridan foydalanish monitoring jarayonini tezlashtirishi va yanada aniqroq qarorlar qabul qilishga xizmat 
qilishi ilmiy asosda isbotlangan [4].

Xalqaro valyuta jamg‘armasi (XVJ) va Jahon banki ekspertlari tomonidan kredit monitoringini 
takomillashtirishda normativ-huquqiy baza, axborot shaffofligi va banklararo ma’lumot almashinuvi 
mexanizmlarining dolzarbligi alohida ko‘tarilmoqda. Masalan, S. Claessens va L. Ratnovski o‘z tadqiqotida 
kredit monitoringida kredit byurolarining va markaziy kredit reyestrlarining o‘rni tobora ortib borayotganini qayd 
etadi [5].

Xususan, A. N. Shumakov kredit portfeli monitoringining samaradorligi to‘g‘risidagi tadqiqotida kredit 
majburiyatlarining bajarilishini nazorat qilish mexanizmlari bankning risk-menejment tizimi bilan uzviy bog‘liq 
ekanini ta’kidlaydi. U zamonaviy monitoring uslublarini raqamlashtirish bilan birga, individual mijozlar profilining 
chuqur tahliliga asoslash lozimligini asoslab bergan [6].

O‘zbekiston olimlari ham ushbu yo‘nalishda qator ilmiy ishlanmalarni amalga oshirganlar. Jumladan, I. 
Karimov tijorat banklarida kredit monitoring tizimining institutsional rivojlanish bosqichlarini o‘rganib, mamlakatda 
bank risklarini oldindan aniqlash va ularni tahlil qilish tizimining yetarli darajada shakllanmaganligini qayd etgan. 
U zamonaviy analitik platformalarni joriy qilish orqali monitoringni kuchaytirish bo‘yicha takliflar bergan [7].

So‘nggi yillarda o‘zbek olimlari tomonidan kredit monitoringida raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt 
imkoniyatlaridan foydalanish masalalari dolzarb mavzuga aylangan. Sh. Sh. Shukurovning izlanishlarida kredit 
risklarini prognozlashda avtomatlashtirilgan monitoring tizimlarining samaradorligi yoritilgan bo‘lib, u algoritmik 
modellar yordamida mijoz risklarini oldindan aniqlashning afzalliklarini ilmiy asoslagan [8].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda qiyosiy tahlil, mantiqiy tahlil, tizimli tahlil, statistik guruhlash, sintez, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston tijorat banklarida kredit majburiyatlarining bajarilishini monitoring qilish tizimi so‘nggi yillarda 

bosqichma-bosqich takomillashib borayotgan bo‘lsa-da, mavjud tizimda samaradorlikni pasaytiruvchi omillar 
hali-hanuz saqlanib qolmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, aksariyat tijorat banklarida monitoring faoliyati 
asosan kredit ajratilgandan so‘ng va qarzdorlik yuzaga kelgach faollashadi, ya’ni profilaktik monitoring uslublari 
yetarlicha qo‘llanilmaydi. Bu esa kredit risklarini oldindan aniqlash imkonini cheklaydi va muammoli kreditlar 
ulushining ortishiga sabab bo‘ladi.

Amaliy ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, monitoring tizimining samaradorligiga bank xodimlarining 
malaka darajasi, mijozlar haqidagi ma’lumotlarning yetarliligi hamda axborot tizimlarining avtomatlashtirilganlik 
darajasi bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Jumladan, monitoringda foydalanilayotgan ko‘rsatkichlar ko‘p hollarda statik 
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va retrospektiv xarakterga ega bo‘lib, mijozning real vaqt rejimida o‘zgarayotgan moliyaviy holatini to‘liq aks 
ettira olmaydi. Bu esa qaror qabul qilishda kechikish va aniqlikning past bo‘lishiga olib kelmoqda.

Monitoring samaradorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi yana bir muhim omil – bu kredit tarixini kompleks 
baholash tizimidir. Kredit olishdan oldingi va keyingi moliyaviy xatti-harakatlarning izchil tahlil qilinishi, mijoz 
to‘lov intizomi, kredit yuklamasi va boshqa makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar asosida risklarni baholashda ko‘proq 
model asosidagi yondashuvlar talab etilmoqda.

Shuningdek, xorijiy va MDH tajribalari tahlili asosida aniqlanishicha, muvaffaqiyatli kredit monitoringi uchun 
quyidagi omillar muhim ahamiyatga ega:

– monitoringni kredit ajratilishidan oldingi bosqichdan boshlab doimiy va tizimli olib borish;
– avtomatlashtirilgan analitik platformalarni joriy etish;
– malakali kadrlarni tayyorlash va doimiy qayta o‘qitish;
– tashqi axborot manbalari bilan uzviy integratsiya qilish.
Tahlil natijalariga ko‘ra, kredit majburiyatlarining bajarilishini monitoring qilish tizimini takomillashtirish 

uchun strategik yondashuv zarur bo‘lib, bu boradagi islohotlar banklarning kredit siyosatini sifat jihatidan yangi 
bosqichga olib chiqishga xizmat qiladi. Monitoringni samarali tashkil etish nafaqat bank risklarini kamaytiradi, 
balki moliyaviy vositalarning real iqtisodiyotga yo‘naltirilishini ham rag‘batlantiradi (1-jadval).

1-jadval. Yillar kesimda muammoli kreditlar dinamikasi1 (2018–2024)
Yil Umumiy kredit hajmi (mlrd so‘m) NPL hajmi (mlrd so‘m) NPL ulushi (%)

2018 50 000 2 100 4,2
2020 65 000 4 000 6,1
2022 78 000 3 600 4,6
2024 90 000 2 800 3,1

1-jadvalda keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, 2018–2024-yillar oralig‘ida O‘zbekiston bank tizimida muammoli 
kreditlar hajmi va ulushi sezilarli o‘zgarishlarga uchragani kuzatiladi.

2018-yilda umumiy kredit portfeli 50 trln so‘mni tashkil etgan bo‘lib, shundan 2,1 trln so‘mi muammoli 
kreditlarga to‘g‘ri kelgan. Bu davrda NPL ulushi 4,2 % atrofida bo‘lgan.

2020-yilga kelib, kredit hajmi 65 trln so‘mga yetgan bo‘lsa-da, muammoli kreditlar 4 trln so‘mni tashkil 
etib, ulushi 6,1 % ga oshgan. Bu davrdagi o‘sish asosan pandemiya davridagi iqtisodiy noaniqliklar, qarz 
oluvchilarning to‘lov qobiliyatining pasayishi va iqtisodiy faollikning sustlashuvi bilan izohlanadi.

2022-yilga kelib, muammoli kreditlar hajmi 3,6 trln so‘mgacha qisqargan va ulushi 4,6 % ni tashkil qilgan. 
Bu esa bank tizimi tomonidan qabul qilingan risklarni boshqarish bo‘yicha chora-tadbirlar, qayta moliyalashtirish 
siyosati hamda moliyaviy sog‘lomlashtirish dasturlarining samarasini ko‘rsatadi.

2024-yil yakuniga kelib esa umumiy kredit hajmi 90 trln so‘mga yetgan bo‘lsa-da, muammoli kreditlar 2,8 
trln so‘mni tashkil etgan. NPL ulushining 3,1 % gacha pasaygani bank sektoridagi islohotlar, xususan, kreditlar 
bo‘yicha kafolat va sug‘urta mexanizmlarining kengayishi, raqamli monitoring tizimlarining joriy etilishi bilan 
bog‘liq.

Monitoring jarayonining qo‘lda yuritilishi esa samaradorlikni pasaytiradi. Avtomatlashtirilgan tizimlar va 
algoritmik baholash metodlari tezkor va asosli qaror qabul qilishni ta’minlaydi.

Umuman olganda, 2018–2024-yillar davomida umumiy kredit hajmining ortishiga qaramay, muammoli 
kreditlar ulushining izchil kamayib borayotgani bank tizimining barqarorligi va samaradorligi oshayotganidan 
dalolat beradi (2-jadval).

2-jadval. Kredit monitoring tizimini takomillashtirish yo‘nalishlari bo‘yicha tahliliy tavsiyalar2

Muammo (diagnostika) Taklif etilayotgan yechim Kutilayotgan natija
Monitoring faqat to‘lov 
kechikkanidan keyin boshlanadi

Monitoringni kredit hayotiy siklining 
barcha bosqichida joriy etish Muammoli kreditlar oldini olish

Axborot yetishmovchiligi Kredit byurosi, soliq va boshqa tizimlar 
bilan integratsiya Mijoz haqidagi to‘liq va haqqoniy tahlil

Qo‘lda yuritiladigan monitoring Avtomatlashtirilgan tizimlar va algoritmik 
baholash Tezkor va ishonchli qaror qabul qilish

Kadrlar malakasining yetarli 
emasligi Maxsus treninglar va sertifikatlash Monitoring sifati va bank xodimlarining 

samaradorligi oshadi

1	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki. “2018–2024 yillar kredit statistikasi” – www.cbu.uz
2	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki. “Bank risklarini boshqarish bo‘yicha metodik qo‘llanma”, Toshkent, 2023.
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2-jadvaldagi amaldagi monitoring tizimida asosiy muammo — tizim faqat to‘lov kechikkanidan so‘ng 
faollashadi. Kreditning butun hayotiy siklida monitoringni joriy etish esa muammoli kreditlarning oldini olishga 
xizmat qiladi.

Axborot yetishmovchiligi mavjudligi tufayli qarz oluvchilarni baholashda noaniqlik yuzaga keladi. Kredit 
byurosi, soliq va boshqa tizimlar bilan integratsiya orqali mijozlar haqida to‘liq va haqqoniy tahlil qilish imkoniyati 
yaratiladi.

Shuningdek, monitoring sifatiga bevosita ta’sir etuvchi omillardan biri — bu xodimlarning malakasi. 
Maxsus treninglar va sertifikatlash orqali bank xodimlarining monitoring bo‘yicha malakasini oshirish tizim 
samaradorligini ta’minlaydi.

Nihoyat, monitoring tizimi bilan ishlovchi bank xodimlarining salohiyati ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Afsuski, ko‘plab hollarda ularning malakasi yetarli emas. Shu sababli banklar uchun maxsus trening dasturlari 
va xodimlarni sertifikatlash tizimini joriy etish zarur (3-jadval). 

3-jadval. Xorijiy va mahalliy tajribalar taqqoslama3

Ko‘rsatkichlar O‘zbekiston Rossiya Germaniya

Avtomatik monitoring tizimi Cheklangan Qisman To‘liq

Kredit byurosi bilan 
integratsiya Yangi bosqichda Yaxshi yo‘lga qo‘yilgan To‘liq

Kreditdan oldingi risk 
baholash Faol rivojlanmoqda Standart amaliyot Majburiy

Monitoring huquqiy bazasi Takomillashmoqda Yaxshi Institutsional asosda

3-jadvalda keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, O‘zbekistonda kredit monitoringi tizimi xorijiy tajribalar bilan 
solishtirganda hali rivojlanish bosqichida ekani ko‘zga tashlanadi.

Birinchidan, avtomatik monitoring tizimi O‘zbekistonda hozircha cheklangan shaklda qo‘llanilmoqda. 
Rossiyada bu tizim qisman joriy etilgan bo‘lib, yirik banklarda raqamli monitoring amaliyoti kengaymoqda. 
Germaniyada esa kreditlarning monitoringi to‘liq avtomatlashtirilgan bo‘lib, bu risklarni erta aniqlash va tezkor 
qarorlar qabul qilish imkonini beradi.

Ikkinchidan, kredit byurosi bilan integratsiya bo‘yicha O‘zbekiston hali yangi bosqichda turibdi. Bu tizim to‘liq 
ishlashi uchun barcha moliyaviy institutlar, soliq organlari va boshqa tashkilotlar o‘rtasida elektron ma’lumot 
almashinuvi yo‘lga qo‘yilishi zarur.

Uchinchidan, kreditdan oldingi risk baholash O‘zbekistonda faol rivojlanayotgan jarayon bo‘lib, ayrim banklar 
bu borada ichki reyting tizimlarini joriy etmoqda. Rossiyada bu standart amaliyot hisoblanadi, Germaniyada esa 
kredit ajratishdan oldin majburiy tartibda murakkab risk tahlili o‘tkaziladi.

Nihoyat, monitoring huquqiy bazasi bo‘yicha O‘zbekiston normativ-huquqiy hujjatlarni takomillashtirish 
bosqichida. Rossiyada qonunchilik yetarlicha shakllangan, Germaniyada esa bu institutlashtirilgan asosda 
faoliyat yuritadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tijorat banklarida kredit majburiyatlarining bajarilishini monitoring qilish bugungi kunda moliyaviy barqarorlik, 

kredit portfelining sifati va bank tizimining ishonchliligini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi.
Umumiy xulosa qilib shuni ta’kidlash joizki, tijorat banklarida kredit majburiyatlarining bajarilishini monitoring 

qilish va uni takomillashtirishda qator ijobiy o‘zgarishlar kuzatilgan bo‘lsa-da, monitoring tizimi samaradorligini 
oshirishga to‘sqinlik qilayotgan muammolar mavjud.

Yuqoridagilarga asoslanib, quyidagi asosiy taklif va tavsiyalarni ilgari surish mumkin:
– kredit majburiyatlarining bajarilishini real vaqt rejimida kuzatish imkonini beradigan avtomatlashtirilgan 

axborot tizimlarini joriy etish lozim. Bu sun’iy intellekt asosidagi risklarni prognozlovchi modellar bilan 
uyg‘unlashgan bo‘lishi kerak;

– mijozning nafaqat bankdagi, balki boshqa moliyaviy institutlardagi faoliyati, sud qarorlari, soliq va boshqa 
majburiyatlari asosida integratsiyalashgan baholash tizimi yo‘lga qo‘yilishi lozim;

– monitoring faqatgina qarz qaytish bosqichidagina emas, balki kredit ajratilishidan boshlab muntazam olib 
borilishi zarur;

3	  BaFin – Federal Financial Supervisory Authority, Germany. Annual Report, 2023.
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– kredit monitoringiga mas’ul xodimlar uchun maxsus treninglar, sertifikatlash dasturlari va xalqaro tajriba 
asosida tuzilgan metodik qo‘llanmalar ishlab chiqilishi kerak;

– monitoring samaradorligini oshirish uchun banklar kredit byurolari, soliq qo‘mitasi, kadastr, sud va boshqa 
tegishli tashkilotlar bilan axborot almashinuvini yo‘lga qo‘yishi lozim.

Ko‘plab tijorat banklarida monitoring faqatgina to‘lov muddatlari yaqinlashganda yoki kechiktirilganida 
amalga oshirilmoqda, bu esa muammoli kreditlar ulushining ortishiga sabab bo‘lmoqda.

Umuman olganda, tijorat banklarida kredit majburiyatlarini monitoring qilish tizimini takomillashtirish kredit 
risklarini kamaytirish, muammoli kreditlar ulushini pasaytirish va bank tizimining umumiy samaradorligini 
oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu takliflar bosqichma-bosqich amalga oshirilsa, nafaqat banklar, 
balki butun iqtisodiyot uchun ijobiy natijalar kutilishi mumkin.
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